
Nº 185, segunda-feira, 24 de setembro de 201250 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do
Regimento Interno - Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, al-
terado pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011,resolve:

Nº 190 -Art. 1º Designar TARCISIO GUEDES BASILIO, matrícula
SIAPE nº 1480116, para substituir o Titular do Departamento de
Assuntos Estratégicos da Procuradoria Federal junto à ANTAQ, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do
Regimento Interno - Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, al-
terado pela Resolução nº 2321-ANTAQ, de 20/12/2011,resolve:

Nº 191 -Art. 1º Designar DANIEL SIMÕES ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1646464, para substituir o Titular da Auditoria Interna nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução nº 646 - ANTAQ, de 6 de
outubro de 2006, e o que consta no processo 50300.001674/2012-
67:resolve:

Nº 192 -Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor GERALDO JORGE
BATISTA RABELO, matrícula SIAPE 1101476, do cargo de Agente
Administrativo, classe "C", padrão VI, nos termos do Art. 34 da Lei
8.112 de 1990, a partir de 27 de agosto de 2012.

TIAGO PEREIRA LIMA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 650 - 1.Nomear DANIELE GOMES DE SOUSA para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR II (item 04.2.1 do Quadro de
Cargos Permanentes), vinculada à GEFIN/SUFIN/DIRAF, lotada em
Brasília/DF, a partir desta data.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

Nº 651 - 1.Revogar a Portaria nº 565/2012, de 09/08/2012, de de-
signação de FRANKLIN FREDERICO DIAS LAUTERT para exer-
cer interinamente o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE,
atuando na Superintendência de Construção - Integração Oeste-Leste
- FIOL - EF.356 (item 02.3 do Quadro de Cargos Não Permanentes),
vinculado à Diretoria de Engenharia - DIREN, lotado em Ilhéus/BA,
a partir desta data.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições e,
tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 071, de 28 de junho de 2011 e, considerando o disposto no
art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011, bem como o que consta
do Processo nº 0.00.002.000399/2010-99,resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado
em concurso público realizado pelo Ministério Público da União, visando ao preenchimento das vagas criadas pela Lei nº 12.412, de 31 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2011, seção 1, páginas 01 e 02.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE

ANEXO I

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
234 10123409 ISRAEL CARDOSO DOS SANTOS DF CNMP (BRASÍLIA) LEI Nº 12,412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Nº 652 - 1.Nomear ALDERNEY FAUSTO BESSA SILVA para exer-
cer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE, atuando na Su-
perintendência de Construção - Integração Oeste-Leste - FIOL -
EF.356 (item 02.3 do Quadro de Cargos Não Permanentes), vinculado
à Diretoria de Engenharia - DIREN, lotado em Ilhéus/BA, ficando
exonerado do cargo que ocupa atualmente, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 423/2012.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;

a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:

Nº 653 - 1.Nomear TÚLIO DE FARIA FRANÇA para exercer o
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE (item 02.1 do Quadro
de Cargos Não Permanentes), vinculado à Diretoria de Engenharia -
DIREN, lotado em Uruaçu/GO, ficando exonerado do cargo que ocu-
pa atualmente, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 589/2012.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR n.º 538, de 10 de setembro de 2012, publicada no DOU, Seção 2, p. 54, de 11 subsequente,
onde se lê: "Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do País, com ônus limitado ...",
leia-se: "Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do País, sem ônus para o Ministério Público Federal

...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71,
resolve:

Nº 232 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de CRISTIANE MARTINS DA SILVA, constante da Portaria SG nº 176, de 20 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2012 subsequente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES,
nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Nº 233-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma
do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas
remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 226, de 19 de setembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 20 de setembro de 2012, seção 2, página 53.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
68 111 2 7 0 2 1 FABIO MARCANTE SC PRM-CONCORDIA (CONCÓRDIA) VACANCIA - RAFAEL MARQUES MENDES, CPF:

006.749.019-08 - PT/SG-504, DE 19/04/2012, DOU DE
23/04/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23,
inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR
n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.009868/2012-61,
resolve:

Nº 235 -RECONDUZIR, a partir de 9 de julho de 2012, o servidor
ALESSANDRO GIL PEREIRA DA CONCEIÇÃO JOCHEM ao car-
go de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, código TC
204.02, classe A, padrão 5, da Carreira de Técnico do Ministério
Público do Trabalho, nos termos dos artigos 29 e 30 da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-24T06:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




